



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信[日本基準](連結)

平成24年 1月26日

上場会社名 大丸エナウイン株式会社

上場取引所 東・大

コード番号 9818

URL <http://www.gas-daimaru.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹川 卯三郎

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 明石 賢治

TEL 06-6685-5106

四半期報告書提出予定日 平成24年 2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	11,104	4.4	414	△3.5	457	△1.7	236	3.5
23年3月期第3四半期	10,640	7.6	428	6.1	464	5.0	228	9.4

(注) 包括利益 平成24年3月期第3四半期 222百万円(2.9%) 平成23年3月期第3四半期 215百万円(3.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	29.79	—
23年3月期第3四半期	28.49	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	11,032	7,955	72.1
23年3月期	11,136	7,837	70.4

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 7,955百万円 23年3月期 7,837百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.50	—	7.50	13.00
24年3月期	—	5.50	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.50	11.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 23年3月期期末配当金の内訳 60周年記念配当 2円00銭 普通配当 5円50銭 合計 7円50銭

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	16,000	4.3	860	5.0	900	3.8	470	58.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期 3Q	8,046,500株	23年3月期	8,046,500株
24年3月期 3Q	115,915株	23年3月期	114,689株
24年3月期 3Q	7,931,573株	23年3月期 3Q	8,009,670株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災で落ち込んだ生産が回復傾向にあるものの、円高の長期化、欧州債務危機による財政不安、タイの洪水による生産活動への影響などにより、景気の先行きは予断を許さない状況が続いています。

このような状況下におきまして、当社グループの売上高は、11,104百万円と前年同四半期と比べ463百万円(4.4%)の増収となりました。

また損益面では、売上高の増加に伴ない、売上総利益は増加しましたが、販売費及び一般管理費において、販売手数料、備品消耗品費等の増加がありましたので、営業利益は、414百万円と前年同四半期と比べ14百万円(3.5%)の減益となりました。

営業外収益及び営業外費用を加減算した経常利益は、457百万円と前年同四半期と比べ7百万円(1.7%)の減益となりました。特別損失が減少し、法人税、住民税及び事業税等控除後の四半期純利益は、236百万円と前年同四半期と比べ8百万円(3.5%)の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① リビング事業

当セグメントにおきましては、LPガス仕入単価の上昇に連動した販売単価の上昇により、売上高は、9,090百万円と前年同四半期と比べ171百万円(1.9%)の増収となりました。

② アクア事業

当セグメントにおきましては、原発事故の影響により、安心・安全な水への関心が高まり、新規ユーザーの増加に伴ない販売数量が増加し、売上高は、712百万円と前年同四半期と比べ141百万円(24.7%)の増収となりました。

③ 医療・産業ガス事業

当セグメントにおきましては、上半期に引続き販売が好調であり、売上高は1,301百万円と前年同四半期と比べ150百万円(13.1%)の増収となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は11,032百万円となり、前連結会計年度末に比べ104百万円の減少となりました。

この主な要因は、現金及び預金の増加328百万円、受取手形及び売掛金の減少193百万円、有形固定資産の減少88百万円とのれんの減少117百万円であります。

負債は3,076百万円となり、前連結会計年度末に比べ222百万円の減少となりました。この主な要因は、未払法人税の減少210百万円であります。

純資産は7,955百万円となり、前連結会計年度末に比べ118百万円の増加となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加133百万円であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値は平成23年5月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

(4) 追加情報

第1四半期連結会計期間の期首以降に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,337,772	2,666,067
受取手形及び売掛金	2,653,556	2,459,620
商品及び製品	390,113	384,307
繰延税金資産	91,669	36,545
その他	415,107	455,314
貸倒引当金	△ 16,733	△ 15,968
流動資産合計	5,871,485	5,985,886
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	806,507	957,712
機械装置及び運搬具(純額)	880,208	913,572
土地	1,661,802	1,687,977
リース資産(純額)	107,516	121,989
その他(純額)	498,286	184,306
有形固定資産合計	3,954,321	3,865,558
無形固定資産		
のれん	809,374	692,236
その他	91,229	77,384
無形固定資産合計	900,603	769,621
投資その他の資産		
投資有価証券	194,771	169,606
関係会社株式	8,200	8,200
その他	222,041	248,161
貸倒引当金	△ 14,591	△ 14,459
投資その他の資産合計	410,421	411,509
固定資産合計	5,265,347	5,046,689
資産合計	11,136,833	11,032,576

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	2,088,484	2,100,179
短期借入金	—	90,000
リース債務	32,161	40,662
未払法人税等	219,351	8,508
役員賞与引当金	20,960	18,000
その他	518,799	401,791
<b>流動負債合計</b>	<b>2,879,756</b>	<b>2,659,143</b>
<b>固定負債</b>		
長期末払金	88,878	88,747
リース債務	80,730	87,426
繰延税金負債	60,031	47,430
役員退職慰労引当金	132,287	139,105
その他	57,744	54,844
<b>固定負債合計</b>	<b>419,671</b>	<b>417,553</b>
<b>負債合計</b>	<b>3,299,427</b>	<b>3,076,697</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	870,500	870,500
資本剰余金	1,185,972	1,185,972
利益剰余金	5,827,094	5,960,282
自己株式	△ 71,906	△ 72,536
<b>株主資本合計</b>	<b>7,811,659</b>	<b>7,944,218</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	25,745	11,659
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>25,745</b>	<b>11,659</b>
<b>純資産合計</b>	<b>7,837,405</b>	<b>7,955,878</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>11,136,833</b>	<b>11,032,576</b>

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位 千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	10,640,761	11,104,298
売上原価	6,553,367	6,988,474
売上総利益	4,087,393	4,115,824
販売費及び一般管理費	3,658,466	3,701,743
営業利益	428,927	414,080
営業外収益		
受取利息	1,272	1,181
受取配当金	4,085	4,561
受取賃貸料	12,176	11,975
その他	20,940	27,666
営業外収益合計	38,474	45,385
営業外費用		
支払利息	608	599
売上割引	775	615
不動産賃貸費用	1,193	1,127
その他	33	26
営業外費用合計	2,611	2,368
経常利益	464,790	457,096
特別利益		
固定資産売却益	13,722	3,588
特別利益合計	13,722	3,588
特別損失		
固定資産除売却損	21,570	1,698
投資有価証券売却損	3,600	—
特別損失合計	25,170	1,698
税金等調整前四半期純利益	453,342	458,986
法人税、住民税及び事業税	162,733	169,082
法人税等調整額	62,387	53,602
法人税等合計	225,120	222,684
少数株主損益調整前四半期純利益	228,222	236,302
四半期純利益	228,222	236,302
少数株主損益調整前四半期純利益	228,222	236,302
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 12,365	△ 14,085
その他の包括利益合計	△ 12,365	△ 14,085
四半期包括利益	215,857	222,216
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	215,857	222,216



(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）  
該当事項はありません。